
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

  

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Vista la legge 5 febbraio 1992, n. 104, recante "Legge-quadro per l'assistenza, 

l'integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate"; 

Visto  il Decreto legislativo 13 aprile 2017, n.63 recante disposizioni per la “Effettività del 

diritto allo studio attraverso la definizione delle prestazioni, in relazione ai servizi 

alla persona, con particolare riferimento alle condizioni di disagio e ai servizi 

strumentali, nonché potenziamento della carta dello studente”; 

Visto il Decreto legislativo 13 aprile 2017, n.66, recante “norme per la promozione 

dell'inclusione scolastica degli studenti con disabilità”; 

Visto il Decreto Ministeriale n. 461 del 6 giugno 2019, con il quale sono state adottate le 

Linee di indirizzo nazionali sulla Scuola In Ospedale (SIO) e l’Istruzione Domiciliare 

(ID); 

Visto il proprio Decreto n. 338 del 31.08.2023 con cui l’I.S.S. “Ugo Mursia” di Carini è 

stata individuata quale Scuola Polo Regionale per l’Istruzione Domiciliare e la 

Scuola In Ospedale; 

Ritenuta la necessità di garantire la continuità sia delle attività progettuali in itinere sia delle 

attività progettuali già programmate; 

Acquisita  la disponibilità del dirigente dell’I.C. Lombardo Radice di Palermo 

 

DECRETA 

 

Art.1 

Individuazione della Scuola Polo Regionale per l’Istruzione Domiciliare e la Scuola In Ospedale 

L’ Istituto Comprensivo Lombardo Radice di Palermo è individuato quale Scuola Polo Regionale per 

il servizio Scuola in Ospedale e dell’Istruzione Domiciliare. 

 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

  

 

 

Art.2 

Funzioni e compiti della scuola Polo Regionale 

La scuola polo regionale, individuata dall’Ufficio scolastico regionale: 

• analizza i bisogni formativi espressi dagli istituti scolastici con sezioni ospedaliere; 

•  collabora con l’Ufficio scolastico regionale alla raccolta e registrazione dei dati e degli 

interventi delle sezioni ospedaliere della Sicilia; 

•  favorisce la diffusione di pratiche educative innovative ed efficaci in tutte le scuole del 

territorio, in diretta collaborazione con gli istituti scolastici dove sono presenti le sezioni di 

scuola ospedaliera. 

• svolge un’azione di sensibilizzazione e rappresenta lo “sportello informativo” sul territorio 

riguardo alla scuola ospedaliera e all’istruzione domiciliare, con il ruolo di supportare e 

formare le scuole, e quante si avvicinano per la prima volta a questa realtà. 

• è affidataria delle dotazioni tecnologiche a supporto dell’istruzione domiciliare 

•  è incaricata della gestione amministrativo-contabile delle risorse.  

• partecipa alla rete di scopo nazionale delle scuole polo regionali che opera per la 

condivisione delle buone pratiche e lo sviluppo di iniziative territoriali di formazione dei 

docenti. La Rete costituisce un fondamentale punto di raccordo e confronto tra le diverse 

realtà delle Scuole polo regionali aderenti, garantisce una costante interlocuzione con il 

MIUR e contribuisce al miglioramento generale del servizio. 

Art.3 

Durata 

Il presente Decreto ha valore triennale fatte salve eventuale rinuncia espressa da parte 

dell’istituzione scolastica individuata quale Scuola Polo Regionale per l’Istruzione Domiciliare e la 

Scuola In Ospedale ovvero valutazioni di modifica espresse da questo Ufficio Scolastico Regionale.  

Art. 4 

Il Dirigente dell’I.S.S. “Ugo Mursia” di Carini provvederà a trasferire all’Istituto Comprensivo 

Lombardo Radice DI Palermo, le risorse finanziarie residue assegnate per il servizio di Scuola In 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

  

 

 

Ospedale e di Istruzione Domiciliare, comunicando a questa Direzione Generale l’eventuale 

sussistenza di residui.  

 

 

Il Direttore Generale 

Giuseppe Pierro 

 

 

 

 

 

 

 

 

Alla Direzione generale per lo studente, 

l'inclusione e l'orientamento scolastico 

Ufficio IV 

Al  Dirigente dell’Ufficio II della Direzione 

Generale dell’USR per la Sicilia 

Al Sito web dell’Ufficio Scolastico Regionale 

per la Sicilia e all’Albo Istituzionale 

http://www.usr.sicilia.it/

		2024-09-11T16:27:35+0200
	Giuseppe Pierro


		2024-09-12T11:36:08+0200
	protocollo




